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Abstrakt

Téma diplomové práce se zabývá obytnou architekturou v západním Černomoří

v časovém rozmezí mezi 2. polovinou 6. století a 1. polovinou 3. století př. Kr. Geograficky

se studované osídlení nachází převážně na území dnešního Bulharska a v pobřežním pásu

Rumunska a Ukrajiny. Lokality v severozápadním Černomoří (např. Olbie, Berezaň) mají

(v řeckých koloniích i v jejich okolích) mnohem lépe dochovananou obytnou architekturu

oproti lokalitám v západním Černomoří. Obsah práce je historicko-kulturně dělen na thrácké

a řecké osídlení. Na základě srovnání je vypracována interpretace výše zmíněného osídlení.

Cílem práce bylo jednotlivé lokality charakterizovat, interpretovat a srovnat mezi se-

bou, popřípadě najít analogické paralely v řeckém světě. Práce by měla poukázat na fungová-

ní obytné architektury (případně celého obytného urbanismu), jak v řeckých městech na vy-

mezených územích západního a severozápadního Černomoří, tak i v místech, která byla obý-

vána původním (thráckým) obyvatelstvem. Interpretační výsledek práce napomáhá lepšímu

pochopení kulturních vztahů mezi Řeky a Thráky, které determinovaly vývoj urbanismu pře-

vážně ve vnitřní Thrákii.

Klíčová slova: obytná architektura, osídlení, Trákové, Řekové, západní Černomoří.

Abstract

This diploma thesis describes domestic architecture in the western Black Sea area in

the time range between two half of the 6th century and the first half of the third century BC.

Geographically, the studied settlement is located mainly in today's Bulgaria and on the coast

Romania and Ukraine. Locations in the northwestern Black Sea area (e.g. Olbia, Berezan)

have (in the Greek colonies in their neighborhood) much better preserved domestic architec-

ture than sites in the western Black Sea area. The work is historical and culturally divided into

Greek and Thracian settlement. Based on a comparison is made interpretation of the above

mentioned settlements.

The aim was to characterize individual sites, interpret and compared with each other,

or finds analogous parallels especially in the Greek world. The work should refer to the func-

tioning of domestic architecture (or the whole domestic urban), as in Greek cities in defined

areas of the western and northwestern Black Sea area, and in places that were inhabited by the

original (Thracian) population. Interpretative result of the work needed to improve under-

standing of cultural relations between Greeks and Thracians which determined urban devel-

opment mainly in the inner Thrace.

Keywords: domestic architecture, settlement, Thracians, Greeks, western Black Sea.
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1.Úvod

Základním cílem diplomové práce je projasnit problematiku obytné architektury

v západním Černomoří v předřímském období.

Obsah práce se opírá především o oblast dnešního Bulharska a pobřežní pás dnešního

Rumunska a Ukrajiny. Bližší informace jsou popsány v geografickém oddíle, kde jsou prodis-

kutovány otázky týkající se výběru lokalit. Práce se pohybuje v časovém rozmezí mezi 2. po-

lovinou 6. století a 1. polovinou 3. století př. Kr.

Téma práce bylo zvoleno, neboť se domnívám, že problematika obytné architektury

v západním Černomoří je stále málo objasněná a její zpracování by mohlo být přínosné. Vý-

běr tématu byl ovlivněn mojí účastí na archeologickém výzkumu (v rámci výkopových sezón

2006–2008) řeckého emporia Pistiros, které se nachází nedaleko dnešního městečka Sep-

temvri v jihozápadní části Bulharska.

Práce je vypracována formou srovnávací. Základem je srovnání dostupných informací

čerpaných zejména z článků a knih, zabývajících se převážně problematikou urbanizace

a stavitelství na výše uvedeném území. Přihlíží se i na kontext vývoje architektury

v severozápadní části Černomoří, která je mnohem lépe dochovaná (zejména řecké kolonie

a jejich okolí) oproti oblastem dnešního Bulharska. Snahou je pak jednotlivé lokality nejenom

interpretovat, ale i srovnat mezi sebou, popřípadě najít paralely v řeckém světě. Práce by měla

poukázat na fungování obytné architektury (nejenom z pohledu stavitelství), jak v řeckých

městech, tak i v lokalitách, které byly obývány původním thráckým obyvatelstvem. Lze tak

lépe pochopit nejenom běžný život těchto lidí, ale i vztahy, jež fungovaly (ovlivňovaly) vývoj

urbanismu mezi Thráky a Řeky.

Práce je členěna do šesti tématických celků. Bylo stanoveno členění na řecké a thrácké

osídlení, které je dále děleno na základě své geografické polohy, na vnitrozemskou a pobřežní

oblast. Výsledkem zpracování je katalog lokalit, ve kterém jsou shrnuty obecné informace

k danému místu. V katalogu jsou zahrnuty informace převážně se týkající stavitelství (zejmé-

na je zmiňováno dochované opevnění). Uvědomuji si, že se primárně nejedná o obytnou ar-

chitekturu, ale tyto architektonické doklady mohou být prvním přiblížením k možnému pood-

halení existence obytných staveb, přestože se na daném místě nalezly doklady jiné než obytné

architektury, popř. větší kumulace keramiky a jiných předmětů k obytné výstavbě odkazují-

cích. Otázkou zůstává, proč zatím nebyly nalezeny doklady obytných staveb na daných lokali-

tách. Jedním z vysvětlení může být použití netrvanlivého stavebního materiálu, který se nedo-
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choval nebo na dané lokalitě nebyly postaveny (neexistovaly). Práce předpokládá první vari-

antu a nastiňuje možnost, že se stavby na daných lokalitách nacházely. Předpokladem úvahy,

který toto tvrzení nepřímo dokládá, je rozmístění thráckých kmenů po zkoumané oblasti.

Pravděpodobně každý důležitější klan musel mít někde své trvalé sídlo. Lze předpokládat

(podobně jako dnes), že i dříve se obyvatelé nechali inspirovat „módními trendy“ svých sou-

sedů, aby mohli lépe prezentovat bohatství a důležité postavení v rámci své společnosti. Pod-

porou tohoto tvrzení by mohla být právě výstavba opevnění ke svým „dvorcům“, ať

za pomoci řeckých stavitelů nebo jejich thráckých žáků apod. Z tohoto důvodu si myslím, že

by těmto lokalitám měla být věnována aspoň elementární pozornost. Upozorňuji, že se práce

zabývá zejména těmi nejdůležitějšími lokalitami.

Analogicky je přistupováno k členění řeckého osídlení, které je taktéž rozděleno na

vnitrozemské a pobřežní. Výsledkem je katalog lokalit, kterému dominuje emporium Pistiros,

jenž je z hlediska urbanismu (i obytné architektury) poměrně dobře prozkoumán, více než

lokality nacházející se na pobřeží. Pobřežní lokality jsou zpravidla situovány na místech po-

krytých moderní zástavbou a tudíž obtížně přístupných systematickému výzkumu. I proto

bývají publikované informace pouze částečné – pro hlubší zpracování nedostačující. Stan-

dardně vycházejí pouze z několika provedených sond, které navíc bývají situovány v různých

částech pobřežních měst. Poměrně lepší stav dochování obytných staveb je zaznamenán

u lokalit z helénistického a pozdějsího období. Jelikož jsou obytné stuktury v severozápadní

části Černomoří mnohem lépe dochovány, jsou v kapitole řecké osídlení pobřežní oblasti

zpracovány i informace týkající se kolonizace severozápadní části Černomoří (kolonie Olbie,

Berezaň, aj.). Na základě jejich zkoumání lze konstatovat, že obdobná situace zahrnující po-

čáteční i pozdější vývoj výstavby měst, probíhala i u kolonií na západním pobřeží Černého

moře.

Samostatnou kapitolu tvoří přehledová obecná typologie řeckého domu. Těžistěm ka-

pitoly je popis řeckého domu typu „pastas“ a „prostas“, doložený popisem charakterizujících

zástupců výše uvedených typů obytných domů. Jedná se o lokality Priéné a Olynthos, které

mají paralely k obytné architektuře v Pistiru.

Závěr práce je tvořen interpretacemi, které jsou rozděleny do dvou kapitol (důvodem

je přesvědčení, že je vhodné oddělit thrácké osídlení od řecké kolonizace pobřeží, jelikož po-

čátky řeckého osídlení se vyznačují odlišným vývojem než thrácké stavby. Výjimku tvoří

řecké emporion Pistiros, které se nachází ve vnitrozemí Thrákie a jeho urbanismus ovlivňoval

okolní thrácké obyvatelstvo. Závěr práce tvoří shrnující přehled charakteristik lokalit a inter-

pretace popsaných situací uvedených v předchozí kapitole.
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Text práce doplňuje obrazová příloha, která odkazuje na popisovanou problematiku.

Jedná se zejména o plány jednotlivých lokalit a mapové podklady, které mají za cíl usnadnit


[…]


Obr. 35. Plán thrácké svatyně, poblíž lokality Krʼstevič (Madžarov – Tančeva 2010, 200, obr. 2).

Obr. 36. Základový blok thráckého chrámu (?), Kozi Gramadi (Hristov a kol. 2011, 24, fig. 10).

94

Obr. 37. Plán thrácké svatyně, Ostrec poblíž Velingradu (Gergova – Salkin 2010, 186, obr. 2).

Obr. 38. Plán opevněné thrácké rezidence, J-V úpatí Kozi Gramadi (Hristov a kol. 2011, 55, obr. 1).
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Obr. 39. Pohled na vstup, thrácká rezidence, Kozi Gramadi (Hristov a kol. 2011, 102, fig. 2.2).

Obr. 40. Pohled na schodiště, thrácká rezidence, Kozi Gramadi (Hristov a kol. 2011, 112, fig. 17).
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Obr. 41. Lakónský kalypteros, thrácká rezi-

dence, Kozi Gramadi (Hristov 2011, 179, obr. 8).

Obr. 42. Korintská střešní taška, thrácká re-

zidence, Kozi Gramadi (Hristov 2011, 179, obr. 8).

Obr. 43. Letecký pohled, Seuthopolis (Dimitrov 1984, 14, obr. 3).
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Obr. 44. Pohled na dům č. 10, Seuthopolis (http://sevtopolis.suhranibulgarskoto.org).

Obr. 45. Pohled na dům č. 6, v pozadí dům č. 5, Seuthopolis (http://sevtopolis.suhranibulgarskoto.org).
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Obr. 46. Antefix ve tvaru palmety, Seuthopolis (http://sevtopolis.suhranibulgarskoto.org).

Obr. 47. Oblast okolo východní brány, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 6, 11).

Obr. 48. Předběžná rekonstrukce Z části opevnění, Pistiros (Bouzek – Musil 2002, 108, fig. 3. 53).
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Obr. 49. Pohled na opevnění, Amfipolis (Pistiros IV 2010, PL. 11, 11).

Obr. 50. Letecký pohled na hl. kanál (červeně) a boční větve, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 7).
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Obr. 51. Kamenné báze dřevěných sloupů, Pistiros (Pistiros III 2007, PL. 20, 6).

Obr. 52. Pohled na (dochovanou) SV část zdi Jižního domu, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 20, 17).

Obr. 53. Pohled na vstupní dláždení s bázemi sloupů, Jižní dům, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 18, 13).
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Obr. 54. Pohled ze Z na centrální část dláždění, Jižní dům, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 18, 11).

Obr. 55. Ukázka mazanice s otisky prken a proutí s frag. malby, Pistiros (Pistiros IV 2010, PL. 23, 9).

Obr. 56. Ukázka použití hrázděného zdiva (archiv autorky).
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Obr. 57. Lakónská střešní taška, Jižní dům, Pistiros

(Pistiros IV 2010, PL. 22, 2).

Obr. 58. Korintská střešní taška, Jižní dům,

Pistiros (Pistiros III 2007, PL. 30, 3).

Obr. 59. Mincovní depot, Pistiros (Pistiros III 2007, PL. 18, 1).

Obr. 60. Louterion (fragment okraje), Pistiros (Pistiros III 2007, PL. 31).
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Obr. 61. Plán lokality Albeşti (Avram 2007, 286, fig. 5).
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Obr. 62. Plán lokality Histria (Avram 2003, 336, fig. 1).

Obr. 63. Archeologický plán ostrova Berezaň (Solovyov 2010, 292, fig. 186).
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Obr. 64. Plán domu č. 1 (sektor č. 14), (1) rekonstrukce podle V. V. Lapin, (1a) rekonstrukce podle S.

D. Krÿzhitskii, Berezaň (Krÿzhitskii 2005, 184, fig. 3).

Obr. 65. Půdorys domu č. 2 (vlevo) a č. 4 (vpravo), sektor č. 27, Berezaň (Krÿzhitskii 2005, 193, fig. 9).

Obr. 66. Archeologický plán lokality Olbia (Kryžickij 1993, 61, ris. 31).
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Obr. 67. Rekonstrukce bloku domů z helénis. obd., Olbia (Kryzhytskyy a kol. 2003, 494, fig. 10).

Obr. 68. Půdorys domů HGF-1 a HGF-2, Olbia (Kryžickij 1993, 155, ris. 107).

Obr. 69. Rekonstrukce vnitřního dvoru domu HGF-2, Olbia (Kryžickij 1993, 155, ris. 108).
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Obr. 70. Osídlení okolo Jižního Bugu, 4. – 3. století př. Kr., (ɑ) osídlení, (б) nekropole (Košelenko –

Kruglikova – Dolgorukov 1984, 42, kar. 3).

Obr. 71. Půdorysy helénistických domů, Délos (Vitruvius, přeložil Otoupalík 1979, 222, 79).
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Obr. 72. Rekonstrukce lokality Olynthos (Hoepfner – Schwander 1986, 36, abb. 24).

Obr. 73. Půdorys bloků A iv-B ix a řady A, Olynthos (Cahill 2002, 28, fig. 7).
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Obr. 74. Rekonstrukce domu v A vii 4, Olynthos (Cahil 2002, 105, fig. 23).

Obr. 75. Rekonstrukce dvora (pohled od J), Olynthos (Hoepfner – Schwander 1986, 38, abb. 43).
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Obr. 76. Plán lokality Priéné (Hoepfner – Schwander 1986, 145, abb. 140).

Obr. 77 Rekonstukce půdorysu obytného bloku, Priéné (Hoepfner – Schwander 1986, 176, abb. 176).