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Obytná architektura v západním Černomoří s přihlédnutím

k poměrům v severozápadní černomořské oblasti

Práce shrnuje evidenci o obytné architektuře, zejména ve vnitrozemní oblasti Bulharska, ale

protože dokladů j zatím málo, autorka přibrala také doklady přibrala také černomořské

pobřeží Bulharska a Rumunska, a také města a osady v jihozápadní části Ukrajiny. První část

práce se zabývá thráckým osídlením obecně, geografií thráckých kmenů a obecnými

otázkami.

Druhá část práce podává stručný přehled o thráckých osadách urbánního či semiurbánního

charakteru ve thráckém vnitrozemí – Koprivštica, Kr’stevič, Kozi Gramadi, Nebettepe a

Seuthopolis jsou diskutovány podle dostupných publikací, části i z autopsie, podobně jako

Vasil Levski. Seuthopolis, Kabyle a Sborjanovo; shrnutí je věcné a úspěšně resumuje

dosavadní výsledky bádání.

Třetí část pojednává o thráckých osadách při pobřeží Golata Niv, Sladki Kladenci, Debelt a

Tirizis, kde doklady dobře dochovaných domů jsou ještě skromnější.

Ve čtvrté části jsou diskutovány osady řeckého charakteru v thráckém vnitrozemí – Pernik a

Pistiros, kupodivu vynechán je Plovdiv – Philippopolis.

Pátá kapitola se zabývá řeckým osídlením v pobřežní oblasti a opět se ukázalo, že obytná

architektura předřímského data je jen velmi málo známa z dosavadního bádání. Probírá

veškeré řecké osady při pobřeží Bulharska, Rumunska a Ukrajiny; samozřejmě nejlépe

známy jsou Olbia a Berezaň, ovšem diplomantce se podařilo shrnout pečlivě i skromné

doklady z dalších měst, emporií a osad v choře řeckých měst.

Šestá kapitola podává přehled paralel – řeckých domů z Olynthu, Priény, Délu a odjinud, jako

příkladů vzorových uspořádání řeckých obytných domů 5. – 3. stol. př. Kr. , a pak se autorka

v sedmé kapitole pokouší o interpretaci staveb, popisovaných zejména ve druhé až čtvrté

kapitole. Vypořádala se se svým úkolem úspěšně, vzhledem k fragmentárnosti dosavadního

stavu bádání to ani lepí nešlo. Přihlédla i ke velmi vzdáleným obdobám ke stavbám

s kolonádami v Pistiru, jinde se pečlivě věnovala halovým stavbám a ostatním strukturám,

zvláštnostem ulic a kanalizace, a také zevrubně typům staveb, obvykle interpretovaným jako

thrácké thurseis, palácové věže. Méně se v závěru věnovala jednodušším stavbám bez

kamenných základů nebo jen nedostatečně dochovaným, jako domům 2 a 3 v Pistiru, které

byly jednodušší a patrně obydlími méně významných obyvatel, podobně jsou doloženy

zejména z Berezaně. Zlomky mazanice, fragmentů stěn a podlah ukazují, že taková zástavba

byla na většině prozkoumané plochy emporia Pistiru.

Práce má bohatou – téměř úplnou – bibliografii k tématu, je doprovázena množstvím

užitečných plánků staveb a fotografií- Stylisticky není příliš obratná v některých formulacích,

je tu i řada gramatických chyb, včetně občasného i/y,

Nicméně prokázala diplomantka velkou píli a úsilí, pracovala s mnoha prameny a i za pomoci

autopsie, návštěv na lokalitách s výzkumy, úspěšně shrnula dosavadní evidenci a dospěla

k rozumné interpretaci staveb i urbanistických celků. Vyzdvihnout lze i okolnost, že jde o

první syntetický pokus o interpretaci obytné architektury ve vnitřní Thrákii. Práce plně

odpovídá požadavkům na magisterské práce kladeným a lze ji bez výhrad doporučit

k obhajobě.
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